8 ni Caserchemae captus amore foret.
 9 Vulnus idem Patriae, Theodoro sceptrā tenente,
 10 quum fera cum Nigro proelia fratre gerit.
 11 Infensoque animo in fratrem Theodoricus alter
 12 (Caesare quantumvis hoc prohibente) fuit.
 13 Quantus amor regni ! Vix frena paterna capessit,
 14 en contra fratrem frater ad arma venit.
 15 Impia quondam (eheu !) rem perdidit ira Batavam,
 16 concussitque hilares factio mota Lares.
 17 Pars Hamo nomen, pars nomen debet Asello.
 18 Eheu ! Quot rabies sustulit illa viros.
 19 Et miramur adhuc male si plorante Batavo,
 20 concinat hic Fratrum litigiosa cohors.
 21 Necdum etiam finis : quique horrida bella cavenda
 22 praecipiat, Martem nunc amat ipse Numa ;
 23 et conjurati veniunt ad classica Fratres,
 24 disturbatque suus publica templa furor.
 25 Antiquum est, Fratres inter se cernere ferro :
 26 nulla odio, nulla hic pectora bile vacant.
 27 Regis ad exemplum totus componitur orbis ;
 28 quod pridem Comites, nunc mea turba facit.

CORONA CIVICA OB OBSERVATOS CIVES AD TRAJECTUM MOSAE.

E1_25 v.1 Ad Trajectinas temere non fulminat arces,
 2 sed Batavus forti sede potitus ovat.
 3 Et nunc Mosa pater, geminas interfluvius urbes,
 4 imperii pars est, terminus ante fuit.
 5 An tutelaris prosint encomia Divi,
 6 an potius nullo pondere verba fluant ;
 7 ipsa (modo sensus superet) sacra dixerit umbra.
 8 Urbs certe in Batavas concidit ista manus.
 9 Sed veteres in honore manent araeque, focique.
 10 Ille ferox Batavus mitia corda gerit.
 11 Perdere cum possit, servat. Servatius ergo
 12 advenit : et meruit nomen hic, alter habet.
 13 Alter habet, sed non servat Servatius urbem ;
 14 crimine quo nomen perdidit ille suum.
 15 Servatius Victor, populi tabularia servat ;
 16 servat, Io, cives, Mosa superbe, tuos.
 17 Et dubitamus adhuc nihili dispungere fastos,
 18 nomen et hoc Tabulis asseruisse novis.

IN ADVENTUM CHRISTIANISSIMAE REGINAE MARIAE MEDICAE
HERCULIS GALLICI VIDUAE.

E1_26 v.1 Advehitur Regina, trium pulcherrima Regum
 2 mater ; io ! famulas Mosa ministrat aquas.
 3 Non haec de nihilo caecis retinetur arenis,
 4 lenior aut motas impedit aura rates.
 5 Durdrechtum tota meditantem appellere classe
 6 Gorgomii ad portum ventus, et unda tulit,
 7 fatorum imperio : cum naviget Herculis uxor,
 8 Herculeo fuerat restituenda solo.

DE SUMMA SERENITATE, ADNAVIGANTE AD NOS MARIA DE MEDICES VIDUA
CHRISTIANISS. GALLORUM REGIS HENRICI IV.

E1_27 v.1 Cur sua per caelum non portant nubila venti ?
2 Cur pridem captas nunc posuete minas ?
3 Iraque desaevit ? Mater regina propinquat,
4 et, quo non toto pulchrior orbe, dies.
5 Invehitur Princeps medias tranquilla per undas,
6 forsitan et nostris nunc dominatur aquis ;
7 tantaque constrati ridet pellacia ponti :
8 credibile aut ipsum sic voluisse Deum.
9 Affari trino, non simplice debuit ore,
10 illa trium Regum pignore facta parens.
11 Convenere uno tria flamina limite ! Linga,
12 et Vahalis mixto gurgite Mosa pater.
13 Ecce salutandi partes sibi quisque priores
14 vindicat, et dominae pugnat adesse suae.
15 Dicite, num vario vox illaetabilis ore
16 excidat, et durum ter repetita sonet ?
17 Gratior unus erit ! Proni desistite fratres ;
18 nec pugnat : potest pro grege Mosa loqui.
19 "Salve, magna parens, qua non praestantior hospes,
20 aut aliud tergis dulcius haesit onus.
21 Quid tibi pro tanto Batavi debemus honore ?
22 Quae fiat nostris gloria major aquis ?
23 Nunc mihi Spadanas liceat postponere Nymphas ;
24 et non mentito fortius ore loqui.
25 O, si discordes animos in foedera jungas !
26 Et pariter Gallis restituare tuis !
27 Ad Mahumetigenas bella (horrida bella) facessant :
28 perque Europaeas serpat oliva comas.
29 Si superos Argo meruit per Jasona vectum,
30 quodque per Oceanas prima cucurrit aquas ;
31 qua vehitur Regum (an Divum ?) placidissima mater,
32 quo tandem fuerit digna carina loco ?
33 Dignior haec Tuscae titulo signata Mariae
34 puppis, et astrigeris apta praeire choris.
35 Quod si non meritis olim respondeat aether,
36 (ut nunc Hectoreae displicet illa plagae)
37 et caelum obsessum est : inter Medicea reponi
38 sidera stellarum maxima stella potest.

IN SIDERA MEDICEA.

E1_28 v.1 Mirabar toto cur non effulserit anno,
2 constiteritque suo Martia stella loco.
3 Jam tum credibile est, aut caelo ancilia lapsa,
4 stemma vel Hetruscos exhilarasse lares.
5 Descendere polo Mediceae sidera gentis,
6 haec Geticum poterant obtenebrare Deum.

IN EFFUSISSIMOS IMBRES,
CUM EADEM REGINA DELPHOS INGREDERETUR.

E1_29 v.1 Cur pluvius toto nunc Jupiter aethere regnat,

2 Delphicaque immodicis imbribus arva madent ?
 3 Hac tumulus Batavi spectatur in urbe Camilli ;
 4 hac libertatis conditur auctor humo.
 5 Hic Gulielme jaces ! Quem nunc Medicea salutat,
 6 nescia Burgundi vulnera ferre doli ;
 7 nescia percussi sicam tolerare mariti :
 8 quasque premit lacrimas, (ut decet) intus habet,
 9 et populo ne teste fleat ! Sua sidera testes
 10 advocat, ad luctus officiosa suos.
 11 Nunc plumbi facies, nunc cultri turbat imago :
 12 et geminum versat pectora maesta scelus.
 13 Nil praeter Sulcos lacrimarum sidera ducunt,
 14 et junxit lacrimas Jupiter ipse suas.

IN HOROLOGIUM, PRINCIPI AEMILIAE AB EADEM REGINA IN DISCESSU DONATUM.

E1_30 v.1 "Cur in felices mihi machina nuntiat horas,
 2 et notat adversae tempora saeva Deae ?
 3 Hactenus haec docuit, post Magni fata mariti,
 4 me miseram nulla posse quiete frui."
 5 Dixit, et Aemiliae dedit hanc Regina Batavae ;
 6 verbaque muneribus subdidit ista suis :
 7 indicet aut nullas, aut faustas indicet horas,
 8 aequaque fortunae tempora longa tuae.
 9 Haec tibi sit, Princeps, devotae tessera mentis,
 10 symbolaque haec manibus saepe tenenda tuis.
 11 Non aurum tanti, non quod pretiosius auro.
 12 Sit tanti affectus tempus in omne meus.
 13 O, nostri memores si machina dividat horas !
 14 Nil erit hoc auro, nil adamante prius.

SUB PERSONNA EJUSDEM REGINAE AD AEMILIAM

E1_31 v.1 Irrequieta tibi dederim cur munera, quaeri ?
 2 Ut tuus in nos sit irrequietus amor.

ALIUD.

E1_32 v.1 Esse in amore vices, alterno machina motu
 2 indicat, et nullas esse in amore moras.

NOM. D.

E1_33 v.1 Adspicis aeterni simulacrum Numinis, in quo
 2 nec finem poteris, reperire caput.
 3 Sed poteris meminisse Dei, meminisse Mariae,
 4 et pariter casus evoluisse meos.
 5 Hoc tibi Reginae fuerit, tibi Matris imago,
 6 et cujus finis nulla, nisi ipsa sibi.

HARLEMUM AD REGINAM MARIAM DE MEDICES.

E1_34 v.1 Quae sit, ut agnoscas, urbs quam Regina tueris,

2 invento poteris certior esse meo :
 3 his nitidis, Medicea, typis, hoc munere preli,
 4 glorior artifices has genuisse manus.
 5 Has lauros doctas passim circumdare frontes ;
 6 quis, Regina, meum non amet inde nemus ?

IN AQUISGRANUM.

E1_35 v.1 Cum movet in populos bellum puer Aliger omnes
 2 et Cyprias toto ventilat orbe faces,
 3 acer Aquisgrani vindex quoque substitit urbe ;
 4 sed torvam inspecta gente reliquit humum.
 5 "Non Venus haec, inquit, teneat, non castra Cupido,
 6 non jocus, et roseis oscula nata genis.
 7 Et celer aufugiens infodit spicula terrae,
 8 cuspis et ad Manes regnaque Ditis iit.
 9 Rettulit exstinctas secum puer ille sagittas,
 10 sed merso calidas cuspide fecit aquas."

II

ELEGIARUM LIBER SECUNDUS (1648 vers)

HYMENAEUS ANGLICUS AD CAROLUM AUGUSTUM MAGNAE BRITANNIAE REGEM.

E2_1 v.1 Non nunc nocte venit, sed clara luce Batavus,
 2 Carole, proque suo Principe verba facit.
 3 Cui prope ter vitae quinquennis Olympias acta est ;
 4 quemque brevi faciat pulchra puella virum :
 5 promittant nisi bella virum patris arma secutum,
 6 vindicat ingentem cum Gulielmus avum.
 7 Auribus (ah !) caedem teneris instillat Apollo
 8 Delphicus : Hispanos et monet urna dolos.
 9 Sed non hi Proceres satagunt pro Principe tantum ;
 10 pro patriis Princeps supplicat ipse focis.
 11 Vidit Arausiades, (quid enim non ille videret ?)
 12 Quot festinatus commoda ferret Hymen ;
 13 Auraniae soboles, cui Regum foedera curae,
 14 qui ligat hinc homines, et ligat inde Deos.
 15 "Unica jam superest, dixit mihi, mascula proles ;
 16 altera spes curis (heu mihi !) rapta suis.
 17 Et poterat gemino tibicine fulta videri
 18 publica res felix, haec nisi damna metum
 19 incutiant. Quid si canum Proserpina crinem

20 demetat, aut Nato mors sit acerba meo ?
 21 Tunc ubi Libertas ? Pietas ubi ? Pollice crudo
 22 flosculus improlis si cadat ante diem ? "
 23 Consulit atque animi mentem trans aequora mittit,
 24 "Estque (ait) e medio concha legenda mari
 25 concha Cytheriacae, si tollas, aemula conchae,
 26 prae qua non adamas, unio nulla placet ;
 27 non spolia e quovis placeant ejecta profundo.
 28 Quamquam habeant laudes litora quaeque suas.
 29 Non Caii placeat litus, non vana tropaea,
 30 denique non umbrae, non simulacra placent.
 31 Non Arabi lapides, Scythici non vena smaragdi,
 32 gemmave non auro concolor ipsa suo.
 33 Cum partes animum nunc has, nunc mittit in illas,
 34 Anglia prae reliquis optima visa legi.
 35 Non Veneris litus Baiae, non blanda superbae
 36 munera Naturae : quaeritur ipsa Venus.
 37 Anglia jamdudum raris celeberrima conchis :
 38 et Venerem tellus scit dare nulla magis.
 39 Protinus occurrit natarum triga tuarum,
 40 Carole Rex : illi de tribus una placet,
 41 ut tribus opponi Parcis, ut tela renasci
 42 stirpis ad invidiam possit, Ibere, tuam.
 43 Hoc ad secretas Heenvlietius attulit aures,
 44 ille auspex toties itque reditque viam.
 45 Haud veritus sacra in Regis turbare quietem,
 46 et Pallatinum sollicitare Jovem.
 47 Juno nec Hollando sua subtrahit ora sequestro,
 48 lucet et in media nocte serena dies.
 49 Haec ita clam fiunt, ne lividus Hesperus adsit,
 50 delicias lecti qui genialis amet.
 51 Sed toties patri, toties audita parenti
 52 suada, Pericleo non semel ore potens,
 53 principis illibata sui populique medulla
 54 obstitit, et clausis vela retorsit aquis.
 55 "Ulterius quid tendis ? ait ; lege litora nostra
 56 qua cognata tibi, qua sita dives humus.
 57 Rudera qua regant arcis monumenta Britannae,
 58 quassaque vicino Danica busta mari.
 59 Proh dolor Arctos non arx haec sola furores
 60 sensit, et incusso barbara flagra metu ;
 61 una nec hac classis praedae dulcedine rapta :
 62 sed feriit nostros multa procella lares.
 63 Totaque compages Cimbris vexata carinis,
 64 vastandi vecors quas stimularat amor,
 65 usque novis patuit plagis Aquilone gelatis,
 66 usque latrociniis et spoliata novis.
 67 Ecquis avaritiae modus ? An piratica Danis
 68 in studio, et quondam non inhonora fuit ?
 69 Quicquid id est, subversa jacent praetoria, turrets
 70 in Frisis, Walachris, omnia strata solo.
 71 Nec Rheno impositas moles, neque castra requiras,
 72 obruta ruderibus jamque sepulta suis.
 73 Et licet Arx absit, quae dicta Britannica vulgo ;
 74 non tamen illius nominis auctor abest.
 75 Sed quid in antiqui spectacula tristia Martis
 76 evehar, ah ! nostris perniciose focis.
 77 Carolus in nostris oculis, animisque Batavis :

78 nosque haud degeneres, Rex, tua cura sumus.
79 Tu potes hostiles procul hinc arcere carinas,
80 vindiceque in dextra nostra reposta salus.
81 Nunc utique in specula Gallo vigilante propinqua,
82 Martiaque Atrebatum signa canente foro.
83 Quas turmas equitum, quas contrahit ille catervas ?
84 Cum Morinis actum, sic modo pergat, erit.
85 Talibus auspiciis surgemus in aethera Belgae,
86 nulla Toletano colla premenda jugo.
87 Tunc Leo inoffensus pacata per aequora curret,
88 atque erit in toto plurimus orbe cliens.
89 Cum nemora et saltus fuerint, ulvaeque palustres,
90 terra vel ad quemvis mobilis icta pedem.
91 Auxiliis firmata novis, Hollandica Tempe
92 effundent gratis Lilia mixta Rosis.
93 Quid multis ? Neque te blandi poppysmata palpi
94 delectant ; neque nos subdola verba juvant.
95 Nescit adulanti se Martius ore Batavus
96 munire ; ad fictos nec sapit ille dolos.
97 Romanosque sales trux respuit aure Batava ;
98 ut qui Bilbilici tempore miles erat ;
99 corporis Augusti Custos, fraterque Latini
100 imperii, socia lectus ad arma manu.
101 Immemor, ah ! iterum de tramite, Carole, labor ;
102 ceu defecta suo lumine taeda foret.
103 Quid cupiat Princeps, uno vis carmine pandam ?
104 Votorum summa haec, filia Regis erat.
105 Connubio ut jungat nato, natumque Britannae
106 audis, osque viri suaviloquentis amas.
107 Addicisque unam, sed primam vota requirunt ;
108 nam redolet lusas ultima Nympha nuces ;
109 stramineaque domo contenta, juvencula nescit,
110 conjugii quid sit copula, quid sit amor.
111 Promittis mediam : sed et haec minus apta marito,
112 quae tantum quintae tempora messis habet.
113 Auctoramentum non est leve nomen Elisae,
114 haec tamen ad pactos esset inepta toros.
115 Quattuor adjiciat Regis clementia messes,
116 trans mare jam fuerit digna Maria peti.
117 Haec senior (quamvis decimum vix attigit annum ;))
118 aptior ad thalamos post breve tempus erit.
119 Hanc concede, Pater ; sperataque gaudia Princeps
120 auferat e regno, Carole magne, tuo.
121 Hanc unam sibi poscit amans : quis fixus amanti
122 terminus, hoc aevo praecipitante virum ?
123 Per fas atque nefas caecus ruit omnis amator,
124 ardorisque sui nescit habere modum.
125 Te quoque, Rex, tensum sensisse Cupidinis arcum,
126 Reginamque suas oculuisse faces,
127 haud dubitem : et pictis solacia missa tabellis,
128 vosque ad Apelleas incaluisse notas.
129 Obtinet et nostra mos hic Regalis in aula.
130 Transiit Oceanas sic Gulielmus aquas.
131 Sic tres expositae nobis cum matre puellae :
132 exhibet et natos cum patre charta duos.
133 Charta sed infelix : nec iis blanditur Apelles,
134 elevat artificem forma venusta manum.
135 Non oculos sedem tenerorum finxit Amorum ;

136 oscula non ipsis invidiosa deis.
137 Cetera si spectes, veri nihil, omnia ficta,
138 non tabulae nobis, ipsa Maria placet.
139 Quod si non scalprum, non aes Gulielmus amaret,
140 at poterat dominae nomen amare suae.
141 Hanc concede, Pater, quam Principis exigit aetas,
142 et Patria. Hic partus spes propioris erit.
143 Unica praeteritis accedat Olympias annis
144 virgo Dionaeos optet inire choros.
145 Nam si nec genius, pubertasve aulica fallit,
146 et Pallatinae fercula lauta gulae ;
147 naturae impulsu, correpta libidinis oestro
148 dicet amatori mollia verba suo.
149 Non coram populo ; Gulielmus dicet in aurem :
150 solaque vel soli nil tacuisse volet ;
151 jam tempus venisse, sui manifesta calor
152 arguet, aligero signa canente deo.
153 Nunc pangenda suo meditabitur oscula sponso ;
154 jamque datura palam, ni pudor obstet, erat.
155 Sobria sed castam cohibere modestia nympham,
156 et juvenile femur continuisse volet.
157 Moribus inferior sanctis Amor : ipse Cupido
158 quantumvis pugnat, nescit amata capi.
159 Tanta verecundam decorat praestantia sponsam,
160 inter delicias Pontificumque dapes.
161 Quod mirere, suos sponsus quoque comprimit ignes ;
162 quodque facit Princeps, non sine teste facit.
163 Jamque exspectata Dominae trieteride quinta,
164 pertaesus vidui taedia longa tori,
165 jam praetextatus, jam plenis fervidus annis
166 in Venerem justo raptus amore ruet.
167 Spectetur tumido generosa Britannica ventre,
168 nostraque non uno pignore regna beet.
169 Annue, Rex, igitur ; ter sanctaque vincula firma,
170 et bene personam commiserantis ages.
171 Quis longas in amore moras, tormentaue laudet ?
172 Quisve Cupidineas optet, ametve cruces ?
173 Ut desiderium levius, concede Mariam,
174 expectet reges Elisabetha procos.
175 Primam omnes, primam noscunt cupiuntque Batavi,
176 totaque gens nobis foedere juncta rogat.
177 Primum urgent proceres ; Brederodus avunculus urgens
178 cernuus augustos supplicat ante pedes.
179 En, cui nec mendax Sicconis fama Batavi ;
180 nec desunt Frisii prisca gubernata soli.
181 En, qui tot proavos comites post terga relinquens
182 transfert cognatas in sua regna manus.
183 Exspectanda dies erit hic quoque, novimus omnes.
184 Crescat in Hollando planta tenella solo.
185 Moribus assuescens nostris, caeloque Batavo :
186 forsan ager frugis fertilioris erit.
187 Quis non, si pariat, "felicia tempora" clamet ?
188 Filius Henricum si modo reddat avum.
189 Auguror : et ludant nisi somnia vana Poetam ;
190 nec mihi de nihilo laurus in igne crepet ;
191 jam videor numerare mares, numerare puellas ;
192 innumeros videor jam numerare Duces ;
193 uxoresque Ducum. Quid ! an ausim dicere Reges ?